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Ministry of Education, Science, Technology and Innovation 
Republic of Kosovo 

The education in the Albanian language in Kosovo was early, 
and it was developed depending on the political circumstances. For five centuries 
Albanians lived under the rule of the Ottoman Empire. Since the Empire was 
organized in theocratic bases the education system was implemented in Ottoman, 
Greek and Latin language, consequently in meyteps, mosques, and churches. 
First schools in Albanian language were opened sometimes at the end of the 
nineteenth century. The Balkan Wars (1912-1913) created new circumstances in 
Balkans. A territory that comprises todays Kosovo felt under the Serbian 
occupation/rule. Since then and until the begging of the World War II the 
education in Albanian language was prohibited. Only religious Islamic schools 
were provided to Albanians, who consisted the majority of the population. 
During the World War II, for the sake of maintaining peace in these regions the 
fascism allowed education in the Albanian language, a process that lasted about 
three years. A number of Albanian teachers were brought from Albania to 
Kosovo in addition to educational texts. Despite this, the educational level of the 
Albanian population in Kosovo was low and equivalent to illiteracy. Organised 
and institutional education in the Albanian language in Kosovo began only in 
1945. The period 1945-1966 marks initial steps to build an educational legal
structure and efforts to organize education besides lack of staff and school 
buildings.  

The internal politic developments in Yugoslavia and emergence of 
Albanian factor in political balance provided a new era for Kosovo Albanians. 
Kosovo gained a large scale of autonomy and Albanian leadership used this
opportunity to strengthen and advance the education in Albanian language in 
Kosovo. At the same time Kosovo went under an economic development and 
consequently the need for new trained staff required an educational system that 
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12comprised all levels of education, which was built gradually. This was known as 

a period of consolidation of the educational system and lasted from 1966 to 1980. 
The death of Tito and Demonstrations (1981) of Kosovo Albanians to upgrade 
the political status of Kosovo were followed by aggressive policy of the 
Yugoslavian Communistic League towards Albanians. Indeed political leaders 
and academic elites in Serbia stood behind that attitude. Their aim was to ruin 
the autonomy and to attack the intellectual elite in Kosovo who was seen as 
nationalistic driven one. A harsh campaign was launched against the education 
in Kosovo, with a focus on the destruction of the independence of the education 
system in Kosovo. This period covers years 1981-1990 and was known as
“Pressure on the Albanian School”.

The methodology used in this paper is a thematic-comparative approach 
supported by statistical methods and in accordance with chronology. As a 
conclusion, it appears that the will of the Albanian population for development 
and emancipation was reflected in overcoming all difficulties, whether political, 
administrative, logistical, etc., and illiteracy, to reach the establishment of the 
highest scientific and cultural institutions. On the other hand, the raising of the 
educational level influenced the articulation of Kosovo Albanians claims for 
political equality and national rights. 

Education, teaching, university, autonomy, Kosovo, 
Yugoslavia, etc.

na teokratskim osnovama, obrazovni sistem je bio sproveden na osmanskom, 

albanskom jeziku otvorene su tek krajem devetnaestog veka. Balkanski ratovi 
(1912-1913) stvorili su nove okolnosti na Balkanu. Teritorija koja obuhvata 

Drugog svjetskog rata obrazovanje na albanskom jeziku bilo je zabranjeno. 

regionima, fašizam je dozvolio obrazovanje na albanskom jeziku, a taj proces je 
trajao oko tri godine. Brojni albanski nastavnici su došli iz Albanije na Kosovo, 
zajedno sa obrazovnim materijalima. I pored toga, obrazovni nivo albanskog 

godine. Period 1945- azovne 
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pravne strukture i napore u organizaciji obrazovanja, uz nedostatak osoblja i 
školskih zgrada.

steklo široku autonomiju, a albansko rukovodstvo je iskoristilo ovu priliku da 
a albanskom jeziku na Kosovu. U isto vreme, 

period 
konsolidacije obrazovnog sistema i trajalo je od 1966. do 1980. godine. Smrt 

Srbiji stajali su iza tog stava. Njihov cilj bio je da unište autonomiju i napadnu 

Pokrenuta je oštra kampanja protiv obrazovanja na Kosovu, sa fokusom na 
uništavanje nezavisnosti obrazovnog sistema na Kosovu. Ovaj period obuhvata 
godine 1981-1990 i bio je poznat kao “Pritisak na albansku školu”.

-komparativni pristup 

se da je volja albanskog stanovništva za razvojem i emancipacijom bila odraz 

razovnog nivoa uticalo je na artikulaciju 

Obrazovanje, nastava, univerzitet, autonomija, Kosovo, 
Jugoslavija, itd.



231

From illiteracy to the University: The Institutional development of Albanian education in Kosovo 1945-1990 

H
IS

TO
RI

JS
KI

 P
O

G
LE

D
I 1

2 
- H

IS
TO

RI
CA

L 
V

IE
W

S 
12

Historia e Perandorisë Osmane dhe e Turqisë Moderne

Historia e Popullit Shqiptar
Ibidem,

Historia e Popullit Shqiptar
Ibidem,

Balkans since 1453
A Tangled Ueb: A History of Anglo-American Relations with Albania 

(1912-1955)
Rrethanat politiko-shoqërore në Kosovë 1912-1918
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Historia e shqiptarëve gjatë shekulli XX
Historia e Popullit Shqiptar

87 vjet terror dhe gjenocid shtetëror (1912-1999)

Gjurmime Albanologjike

Paris 1919 gjashtë muaj që ndryshuan botën
The National Question in Yugoslavia (Origin, History, Politics)

Gjurmime 
Albanologjike

Zhvillimi i arsimit në Kosovë 1945-1952
Drenica epiqendra e Lëvizjes Nacional Demokratike shqiptare
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Gjurmime 
Albanologjike

Evropa Qendrore dhe Lindore midis dy luftërave botërore
Dukuri arsimore gjatë Luftës së Dytë Botërore në Shqipëri
Historia e Shqipërisë dhe e shqiptarëve

Shkollat në Mitrovicë dhe rrethinë gjatë viteve të okupacionit 1941-1944

Historia e Shqipërisë dhe e shqiptarëve
Agjencia Shtetërore e Arkivave të Kosovës

ASHAK Fletorja Zyrtare”,
Kosova – një histori e shkurtër
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Zhvillimi i arsimit në Kosovë 1945-1952
Arsimi fillor në Kosovë në shek. XX: sfida, dëshmi, fakte

ASHAK,

Arsimi shqip në Kosovë 1990-1999

Seminarin mbi Kulturës shqiptare për të huaj,

Arsimi fillor në Kosovë në shek. XX: sfida, dëshmi, fakte
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Normalja e Gjakovës, themelimi dhe brezi i saj i parë (1946-1948)

Opca Pedagogija
Arkivi i Ministrisë për Evropë dhe Pune të Jashtme

AMEPJ

AMEPJ
Zhvillimi i arsimit në Kosovë 1945-1952

ASHAK,
Marrëdhëniet shqiptaro-jugosllave 1944-1948,

Historia e Popullit Shqiptar
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The Tito-Stalin Split 70 Years 
After

Kosova: prejardhja e një lufte AMEPJ,

ASHAK,
Kosova një histori e shkurtër,

ASHAK,

The Truth on Kosova,
Historia e Popullit Shqiptar

AMEPJ,

Istorija Jugoslavije 
1918-1988,

Zhvillimi i arsimit në Kosovë 1945-1952
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Popullsia e Kosovës – studim demografik,
Problemi i pakicave në Jugosllavinë e Re

The Deportation of Albanians in Yugoslavia,
Vjetar

Kosova – një histori e shkurtër



238

Avni REXHA, PhD
H

IS
TO

RI
JS

KI
 P

O
G

LE
D

I 1
2 

- H
IS

TO
RI

CA
L 

V
IE

W
S 

12

Terrori shtetëror dhe gjenocidi serbo-malazez 1878-1991
Midis serbëve dhe shqiptarëve: një histori e shkurtër
Historia e Popullit Shqiptar

AMEPJ
Ibidem.

Universiteti i Prishtinës, 1970/1990
ASHAK, Shkëndija

61 Avdyl Ramaj, et.al, Shkolla e Lartë Pedagogjike, përmbledhje punimesh (1958-1998), 

Ibidem.
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Tempulli i dijes: monografi: 1970-2012
Ibidem,
ASHAK, Shkëndija

Universiteti i Prishtinës, 1970-2005
30 vjet të Institutit të Historisë në Prishtinë (1967-1997)

Universiteti i Prishtinës, 1970-2005
Universitet u Pristini u mrezi velikoalbanske strategije
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Kosova – një histori e shkurtër
ASHAK,

ASHAK,

AMEPJ,
Historia e Popullit Shqiptar
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ASHAK, Shkëndija
Universiteti i Prishtinës, 1970-2005

Histori e shqiptarëve nga Ilirët deri te Pavarësia e Kosovës
Historia e Popullit Shqiptar

Shkëndija
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Der Kosovo Konflikt Ursachen - Verlauf - Perspektiven

Historijski Pogledi

Çështja shqiptare në RSFJ 1981-1990: (Përmbledhje punimesh dhe dokumente)

ASHAK:
Historia e Popullit Shqiptar
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Arsimi shqip Në Kosovë 1990-1999
Universitet u Pristini u mrezi velikoalbanske strategije
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Studime Historike

Çështja shqiptare në RSFJ 1981-1990: (Përmbledhje punimesh dhe dokumente)
ASHAK,
ASHAK:

Kosova – një histori e shkurtër
Mbijetesa e Universitetit të Prishtinës 1991-1994
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Agjencia Shtetërore e Arkivave të Kosovës (ASHAK)

Arkivi i Ministrisë për Evropë dhe Pune të Jashtme

The National Question in Yugoslavia (Origin, History, Politics)
Tempulli i dijës: monografi: 1970-2012

A Tangled Ueb: A History of Anglo-American Relations with 
Albania (1912-1955)
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Problemi i pakicave në Jugosllavinë e Re
Historia e Popullit Shqiptar

Universiteti i Prishtinës, 1970/1990
Popullsia e Kosovës – studim demografik,

Mbijetesa e Universitetit të Prishtinës 1991-1994
Rrethanat politiko-shoqërore në Kosovë 1912-1918

Çështja shqiptare në RSFJ 1981-1990: (Përmbledhje punimesh dhe 
dokumente)

Normalja e Gjakovës, themelimi dhe brezi i saj i parë (1946-1948)

Paris 1919 gjashtë muaj që ndryshuan botën
Kosova – një histori e shkurtër

Historia e shqiptareve gjate shekullit XX,
Historia e shqiptarëve gjatë shekullit XX

Histori e shqiptarëve nga Ilirët deri te Pavarësia e Kosovës
Universitet u Pristini u mrezi velikoalbanske strategije

Historia e Shqipërisë dhe e shqiptarëve
87 vjet terror dhe gjenocid shtetëror (1912-1999)
Opca Pedagogija

Historia e Popullit Shqiptar
Historia e Popullit Shqiptar
Dukuri arsimore gjatë Luftës së Dytë Botërore në Shqipëri

Shkolla e Lartë Pedagogjike, përmbledhje punimesh (1958-
1998)

Der Kosovo Konflikt  Ursachen - Verlauf - Perspektiven

Universiteti i Prishtinës, 1970-2005
Shkollat në Mitrovicë dhe rrethinë gjatë viteve të okupacionit 1941-

1944
30 vjet të Institutit të Historisë në Prishtinë (1967-1997)

Evropa Qendrore dhe Lindore midis dy Luftërave Botërore,

Kosova: Prejardhja e një lufte
Arsimi fillor në Kosovë në shek. XX: sfida, dëshmi, fakte
Arsimi Shqip në Kosovë 1990-1999

Historia e Perandorisë Osmane dhe e Turqisë Moderne

Balkans since 1453

Marrëdhëniet shqiptaro-jugosllave 1944-1948,

Drenica epiqendra e Lëvizjes Nacional Demokratike shqiptare

Zhvillimi i arsimit në Kosovë 1945-1952
Midis serbëve dhe shqiptarëve: një histori e shkurtër

Aktuelnosti u vaspitanju i obrazovanju
Vjetar,



248

Avni REXHA, PhD
H

IS
TO

RI
JS

KI
 P

O
G

LE
D

I 1
2 

- H
IS

TO
RI

CA
L 

V
IE

W
S 

12

The Tito-Stalin Split 
70 Years After


